— Vene il Conte Iuauis con la sua caxacba di panno 
doro stb. (öt török kiséretében ; panaszkodik a proveditorok 
fondorlatai ellen, s ki akar lépni a köztársaság szolgálatából. 
A doge őt megnyugtatja.) — — E bon seruitor nostro stb. 

x\di 5. auosto. Da Bagusi di Nicolo Stella secretario 
nostro di 22. di luio dil zonzer li nontii Anconitani, et si par-
tira per exequir i mandati ; e Ragusei sono molto satisfati 
dila Signoria stb. 

— Da poi disnar, fono lecte le lettere di Hongaria no 
castigate molto per quelle subornation, si adar 

justa li aricordi dil Cardinal Ystrigoniense, il sumario dile 
qual scriuero di soto. . 

— Di Hongaria dil orator nostro date a Tatka adi 15. 
luio ; come quel zorno a korra 22. la Maesta dil Re mando 
per lui. E r r a con 16, vel 7 Prelati, et 9 Baroni; et venuto il 
Reuerendissimo Strigoniense, li fece le parole dila beniuoleu-
tia di quel Begno versso il stato nostro stata, et maxime di 
quel Serenissimo Be, et za anni X tolseno la guerra con Tur-
chi per la Signoria nostra, e fu contento far liga con quella, 
per la qual da Turchi più non ha auto alcun danno ; et atento 
lanno passato fo dali oratori in stado a tuor la Dalmatia, non 
volse. Horra li oratori dil Imperador et Franza e uenuti a 
protestarlo, che non la tolendo lui, lhoro la torano, perche 
voleno veder lultimo exterminio de Yenitiani ; vnde hauendo 
fato la Dieta di Prelati, Baroni e regnicoli, haueano mandato 
per lui a dimandarla de plano et quiete ; et che o per lettere, 
o per messi, o lui im persona debbi venir a dimandar a la Si-
gnoria, voglij renderla di plano ; et si babbi resposta, et li 
deteno tra scriuer e aver risposta zorni 30. Lui orator volse 
risponder et justificar la Signoria nostra, non fo lassato ; imo 
dito Cardinal disse, non bisogna altra risposta. E cussi si le-
uouo, e si conuene partir. E zonto a caxa mando il suo secre-
tario dal Cardinal predito, pregando sua Signoria, auanti el 
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scriuesse, fusse contento ; dicendo dite alorator, non sara niente 
con effeto, et non si meti meninconia. 

Dil dito adi 17. iui ; come alior 3. fo dal Cardinal Ystri-
goniense, scriue coloquii abuti insieme. Qual disse, mai in vita 
sua hauia auto mazor contradizion di questa ; e lhoro judicha, 
el fazi per danari auti dala Signoria ; e più si duol di quel 
Cinque Chiesie, qual la nutrito, et datoli il suo Vescoado, et 
perho si scriui al Papa, non lo fazi Cardinal per niun modo ; 
e il premio li areso ; et chel scriui ala Signoria, che tutti li 
sono contra. E si respondi, non aspetauano tal petizioni di 
quel Re, implorandoli subsidio a defension dil suo stato, et 
sperauano in Dio, atento la innocentia nostra che saremo aiu-
tati etc. ; e auisarli di noue, e dil prosperar si fara ; e come il 
Papa e di la Signoria, e bisogna dar offam Cerbero, e non li 
5000 ducati, ma far vna proferta libera, e poi il pagamento si 
fara quando si potrà, e soper tutto ueder pacificharsi con lo 
Imperador con condescender etc. I tem li dimando la risposta 
fata ali oratori. Disse lui averli risposto nomine Regis, che 
manderiano oratori al Imperador, doue trateriano tal materia. 
E t eri li signori dila Dieta erano rabiati, e non hanno danari 
ni zente, siche nulla sara ; et si lamento molto di soi emuli, 
qualli hanno auto inuidia clil Patriarcha laue per la via dila 
Signoria nostra, e uoria lui pagar 1000 et 2000 ducati al pre-
sente di soi, e dar al Cinque Chiesie etc., e altri. Item lorator 
Francese eri parti di qui.